REQUERIMENTO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, BEM

COMO À SECRETARIA DE SEGURANÇA

CIDADÃ, DO MUNICÍPIO DE SANTO

ANDRÉ, SOLICITANDO A

INTENSIFICAÇÃO DE POLICIAMENTO

PELA GUARDA CIVIL MUNICIPAL,

ATRAVÉS DE RONDAS OSTENSIVAS E

PERIÓDICAS, ESPECIALMENTE NA

AVENIDA LORETO, LOCALIZADA NO

JARDIM SANTO ANDRÉ, BEM COMO EM

SUAS ADJACÊNCIAS, CEP 09132-410,

EM SANTO ANDRÉ, PELOS MOTIVOS

EXPOSTOS.

68ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria de

Segurança Cidadã, do Município de Santo André, a intensificação de policiamento pela

Guarda Civil Municipal, através de rondas ostensivas e periódicas, especialmente na Avenida

Loreto, localizada no Jardim Santo André, bem como em suas adjacências, CEP 09132-410,

em Santo André, pelos motivos expostos.

JUSTIFICATIVA

Justificamos o presente requerimento tendo em vista que recebemos diversos relatos

de munícipes e moradores da região no intuito de que nos últimos dias, a comunidade tem

relatado ocorrências de assaltos em pontos de ônibus durante a madrugada, onde

trabalhadores que saem para cumprir suas jornadas a partir das 4 horas da manhã estão

sendo vítimas de arrastões. Esses atos de violência têm causado grande apreensão entre os

moradores e trabalhadores da região, que dependem do transporte público e enfrentam a

insegurança ao se deslocarem nas primeiras horas do dia.

Diante disso, solicitamos urgentemente a intensificação do patrulhamento pela Guarda

Civil Municipal (GCM) na região nos horários citados, de forma a inibir a ação de criminosos

e garantir a segurança da população, pois devemos zelar pela Segurança Pública do

Município, coibindo a criminalidade, independentemente da espécie que se apresente.

Atenciosamente,
 Req. 223/2024

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Segurança Cidadã – Prefeitura de Santo André

E-mail: ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003100380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

		2024-11-04T16:59:30-0300